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指定都市教育研究所連盟 第１７次共同研究 調査結果集計表 

 
指定都市教育研究所連盟による共同研究は、昭和 38 年に第１次共同研究がスタートし，都市に暮らす

子どもたちの実態把握を通して、その時々の教育課題を解明し，学校・家庭・地域社会における教育の

在り方や子どもたちとの関わり方などについて提言してきた。 

 

１ 研究主題 

        これからの時代を生きる子どもたちの姿や思いを探る 

―今日的な教育課題に視点を当てて― 

 

２ 主題設定の理由 

  これまで私たちは、それぞれの時代の中で提起された教育課題を柱に子どもたちの姿や思いを探り、

その時代における教育課題の解決に向け，提言を行ってきた。第 14 次共同研究（平成 15～17 年）で

は、学校・家庭・地域社会での子どもたちの実態を明らかにし、三者のつながりに迫ることができた。

続く第 15 次共同研究（平成 18～20 年）では，前次調査と経年比較することで，子どもたちの姿や思

いの変化の様子（変わったもの・変わらないもの）を把握し，今後の教育の在り方や，学校・家庭・

地域社会における教育課題を明らかにしようとした。そして，第 16 次共同研究（平成 21 年～23 年）

では，これら第 14 から 16 次（平成 15 年～23 年），９年間の経年比較を通して，学校・家庭・地域社

会における子どもたちの生活，学習についての姿や思いを把握することを主たる目的とした。 

しかし、経年比較による子どもたちの変化を追うことを重視する一方で，その時々における今日的

な教育課題に関する調査が不十分になるという課題が明らかとなり，時代に合った調査が求められる

ようになった。 

  そこで、48 年間の及ぶ過去の共同研究の成果を踏まえながらも，「情報化の進展に伴うモラルの在

り方」や「社会や人との関係性の希薄化」など今日的な教育課題についての実態を把握し，学校・家

庭・地域社会の教育の在り方と指定都市の子どもたちとの関わり方を提言していきたいと考え，本主

題を設定した。 

 

３ 研究の内容 
（1） 第 17 次共同研究は、第 16 次共同研究の成果を踏まえつつも，新たに今日的な教育課題である

「情報化の進展に伴うモラルの在り方」や「社会や人との関係性の希薄化」に関する調査を加

えることとし，学校・社会・地域社会と子どもたちの生活や学習の関わりの状況を把握するこ

とを主たる目的とする。 

（2） 設問はできるだけ客観的事実として提示できるものとし、選択肢は時間・程度・頻度・内容あ

るいは時間などを設定して比較しやすいものにする。原則として、調査問題は第 16 次共同研究

の設問を引き継ぎ、研究を進める。 

（3） 第 17 次共同研究では、過去の設問のうち，時代の変化に合わなくなったものや，変化や相関が

低いものについて見直す。そのために，第 16 次共同研究の調査問題については，十分精査する

ものとする。 

（4） 第 18 次，第 19 次の共同研究おいて，経年比較により指定都市の子どもの実態を把握し，学校・

家庭・地域社会における教育の在り方や子どもたちと関わり方などの提言をすることができる

ような内容とする。 

 

４ 研究の方法 

（1） 調査方法：質問紙法による実態および意識調査 

（2） 調査対象：19 政令指定都市に在籍する小学校 4 年生、6 年生、中学 2 年生 

（3） サンプル数：一学年あたり 7,600 人（一都市あたり 400 人以上）、全体 22,800 人（同１,200 人

以上） 
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小
しょう

・中学生
ちゅうがくせい

のアンケート調査
ちょうさ

 

平成
へいせい

２５年９月 

このアンケートは，１９の政令
せいれい

指定
し て い

都市
と し

に住
す

む子
こ

どもたちが，生活
せいかつ

の中
なか

で感
かん

じたり考
かんが

えたりしていることを知
し

る

ために行うもので，
せいせき

成績には
かんけい

関係がありません。一人
ひ と り

ひとりのことを調
しら

べるためのものでもありません。あなたの

ありのままの気持
き も

ちや考えを答
こた

えてください。 

 

     ア．あなたが住
す

んでいる都市
と し

はどこですか。                                

０１ 札幌
さっぽろ

市 ０２ 仙台
せんだい

市 ０３ さいたま市 ０４ 
ち ば

千葉市 

０５ 川崎
かわさき

市 ０６ 横浜
よこはま

市 ０７ 相模原
さがみはら

市 ０８ 新潟
にいがた

市 

０９ 静岡
しずおか

市 １０ 浜松
はままつ

市 １１ 名古屋
な ご や

市 １２ 京都
きょうと

市 

１３ 大阪
おおさか

市 １４ 堺
さかい

市 １５ 神戸
こ う べ

市 １６ 岡山
おかやま

市 

１７ 広島
ひろしま

市 １８ 北 九 州
きたきゅうしゅう

市 １９ 福岡
ふくおか

市  

     イ．あなたは，何年生
なんねんせい

ですか。                                       

 

 

     ウ．あなたは，つぎのうちどちらですか。                                 

１ 男
おとこ

 ２ 女
おんな

 

 

答
こた

え方
かた

  当
あ

てはまるものを，一
ひと

つだけ選
えら

んでその番号
ばんごう

を      の中
なか

に書
か

いてください。 

※ 数字
す う じ

だけで，○は書かなくてよいです。（例
れい

）④ならば，  ４   と書いてください。 

《以下、設問別の単純集計結果（％）》 

 
１．あなたは元気に生活していますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①元気に生活している 75.7  74.2  75.0  71.4  68.3  69.9  63.5  60.7  62.2  70.3  67.8  69.1  

②どちらかといえば，元気に生活している 21.8  23.9  22.8  25.2  29.1  27.1  30.6  34.5  32.5  25.8  29.1  27.4  

③どちらかといえば，元気に生活していない 1.9  1.6  1.7  2.7  2.2  2.5  4.3  3.7  4.0  3.0  2.5  2.7  

④元気に生活していない 0.6  0.4  0.5  0.7  0.4  0.5  1.6  1.1  1.3  0.9  0.6  0.8  

 
 
２．あなたは，次の日学校があるとき，だいたい何時ごろまでに寝ますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①午後１０時までに寝る 67.9  71.3  69.6  48.4  40.5  44.5  12.2  7.9  10.1  43.1  40.4  41.8  

②午後１１時までに寝る 23.8  23.5  23.6  34.6  39.6  37.1  36.5  31.2  34.0  31.6  31.5  31.6  

③午後０時までに寝る 5.5  3.8  4.7  11.5  14.3  12.8  31.3  36.7  33.9  15.9  18.0  16.9  

④午前１時までに寝る 1.6  0.9  1.3  3.6  3.9  3.8  13.3  16.4  14.8  6.1  6.9  6.5  

⑤午前１時過ぎまでに寝る 1.3  0.4  0.9  1.9  1.8  1.9  6.7  7.7  7.2  3.3  3.2  3.2  

 
 
３．あなたは，家での生活が楽しいですか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①楽しい 72.9  77.2  75.0  66.0  68.8  67.4  49.9  55.9  52.8  63.1  67.5  65.2  

②どちらかといえば楽しい 22.1  19.3  20.7  27.8  25.3  26.6  37.0  33.3  35.2  28.9  25.9  27.4  

③どちらかといえば楽しくない 3.4  2.6  3.0  4.8  4.7  4.7  9.6  8.0  8.8  5.9  5.1  5.5  

④楽しくない 1.6  0.9  1.3  1.4  1.3  1.3  3.5  2.7  3.1  2.2  1.6  1.9  

 

１ 小学
しょうがく

４年生 ２ 小学
しょうがく

６年生 ３ 中学
ちゅうがく

２年生 

指定都市教育研究所連盟 

第 1 ７ 次 共 同 研 究 



- 3 - 

 

４．あなたは，家の人と食事をしていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①朝食も夕食も家の人と食べる 76.7  77.3  77.0  67.1  65.4  66.3  51.9  51.4  51.7  65.3  64.9  65.1  

②朝食だけ家の人と食べる 2.8  1.8  2.3  4.3  3.3  3.8  4.0  2.9  3.5  3.7  2.7  3.2  

③夕食だけ家の人と食べる 17.4  18.9  18.1  24.3  28.5  26.4  35.3  39.1  37.2  25.6  28.7  27.1  

④ほとんど一人で食べる 3.2  2.0  2.6  4.3  2.7  3.5  8.7  6.5  7.7  5.4  3.7  4.5  

 

 
５．あなたは，家の人と，毎日の生活のことや学校のことなどについて話をしていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よく話をしている 38.5  53.2  45.6  33.8  50.7  42.1  25.0  44.1  34.3  32.5  49.4  40.8  

②ときどき話をしている 44.4  38.5  41.5  44.6  37.9  41.3  42.1  39.2  40.7  43.7  38.5  41.2  

③あまり話をしていない 12.8  7.2  10.1  16.7  9.4  13.1  24.1  13.3  18.9  17.8  9.9  13.9  

④まったく話をしていない 4.3  1.1  2.7  4.9  2.0  3.5  8.8  3.3  6.2  6.0  2.1  4.1  

 
 
６．あなたは，友だちに連絡や相談事など伝えたいことがあるとき，どのような方法で伝えることが多いですか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①直接話をする 70.8  67.6  69.3  66.9  59.3  63.2  47.8  50.3  49.0  62.0  59.2  60.6  

②紙に書いてわたす 1.4  3.5  2.4  1.3  3.7  2.5  0.7  2.1  1.4  1.2  3.1  2.1  

③電話で話をする 24.9  23.9  24.4  25.9  19.5  22.8  15.9  7.1  11.7  22.3  17.0  19.7  

④メールを送る 2.9  5.0  3.9  5.9  17.5  11.6  35.5  40.5  37.9  14.5  20.7  17.5  

 
 
７．あなたは，学校のある日に家で情報機器（パソコン，携帯電話，スマートフォン，ゲーム機など）を一日どれ

くらい使っていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①ほとんど使っていない 22.8  35.8  29.2  17.7  24.0  20.8  13.5  16.0  14.7  18.0  25.4  21.6  

②３０分くらい使っている 21.9  31.5  26.6  18.7  25.4  22.0  12.7  16.4  14.5  17.8  24.6  21.1  

③１時間くらい使っている 26.5  21.1  23.8  27.7  24.7  26.2  26.8  22.7  24.8  27.0  22.8  25.0  

④２時間くらい使っている 15.5  7.6  11.7  20.4  14.5  17.5  24.8  21.5  23.2  20.2  14.4  17.4  

⑤３時間以上使っている 13.3  4.0  8.8  15.5  11.4  13.5  22.1  23.5  22.8  16.9  12.8  14.9  

 
 
８．あなたは,情報機器（パソコン，携帯電話，スマートフォン，ゲーム機など）を使うときに,家族と約束事を守

っていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①守っている 46.2  58.7  52.3  41.3  49.9  45.5  32.3  37.9  35.0  40.0  49.0  44.4  

②どちらかといえば，守っている 28.4  21.2  24.9  25.8  22.1  24.0  26.2  27.4  26.8  26.8  23.5  25.2  

③どちらかといえば，守っていない 7.2  3.7  5.5  7.4  4.7  6.1  8.8  6.8  7.8  7.8  5.0  6.4  

④守っていない 2.8  1.1  2.0  2.5  1.2  1.9  3.2  2.4  2.8  2.8  1.5  2.2  

⑤約束事はない 15.4  15.2  15.3  23.0  22.1  22.5  29.6  25.5  27.6  22.6  20.9  21.8  
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９．あなたは,ふだん近所の人とあいさつをしたり,話をしたりしていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①あいさつをしたり，話をしたりしている 42.4  52.6  47.4  35.6  42.2  38.8  28.9  34.0  31.4  35.7  43.1  39.3  

②あいさつだけはしている 47.8  41.7  44.8  54.2  51.4  52.8  57.2  56.8  57.0  53.0  49.9  51.5  

③近所の人を知っているが，何もしていない 6.0  3.2  4.6  7.0  4.4  5.7  9.5  6.2  7.9  7.5  4.6  6.1  

④近所の人を知らない 3.8  2.6  3.2  3.3  1.9  2.6  4.4  2.9  3.7  3.8  2.5  3.1  

 
 
10．あなたは,地域の行事や活動（お祭り,レクリエーション,スポーツ,奉仕活動など）に参加していますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よく参加している 44.5  40.4  42.5  38.2  32.9  35.6  23.1  17.1  20.2  35.4  30.4  32.9  

②どきどき参加している 32.6  39.8  36.1  35.0  42.8  38.8  38.8  45.1  41.8  35.5  42.5  38.9  

③あまり参加していない 14.2  13.9  14.0  18.0  17.6  17.8  23.3  25.8  24.5  18.5  19.0  18.7  

④まったく参加していない 8.7  5.9  7.3  8.8  6.7  7.8  14.8  12.0  13.4  10.7  8.1  9.4  

 
 
11．あなたは,学校のある日,だいたいどのくらい家で勉強していますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①２時間以上 12.8  13.8  13.3  13.0  15.9  14.5  9.3  10.1  9.7  11.7  13.4  12.5  

②１時間以上～２時間より少ない 28.5  32.2  30.3  30.0  36.3  33.1  26.1  29.2  27.6  28.2  32.7  30.4  

③30 分以上～１時間より少ない 35.2  35.2  35.2  33.6  30.9  32.3  25.4  25.9  25.6  31.4  30.7  31.1  

④30 分以内 17.6  15.6  16.6  16.7  12.4  14.6  16.4  15.1  15.8  16.9  14.3  15.6  

⑤ほとんどしない 6.0  3.2  4.6  6.7  4.4  5.6  22.8  19.7  21.3  11.7  8.9  10.3  

 
 
12．あなたは,家庭学習のことで,家の人からアドバイスをしてもらいますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくしてもらう 34.2  37.6  35.8  22.0  22.4  22.2  14.0  14.3  14.1  23.4  24.9  24.1  

②どきどきしてもらう 43.3  45.2  44.2  44.9  46.4  45.6  37.2  37.4  37.3  41.9  43.1  42.5  

③あまりしてもらわない 13.5  12.3  12.9  21.4  21.1  21.3  26.4  30.5  28.4  20.4  21.2  20.8  

④まったくしてもらわない 9.0  5.0  7.1  11.8  10.1  10.9  22.4  17.8  20.2  14.3  10.8  12.6  

 
 
13．あなたは,学校や学習塾（家庭教師を含む）の宿題以外にも自分で考えて勉強していますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくしている 24.8  28.6  26.7  22.9  26.2  24.5  14.5  11.6  13.1  20.8  22.3  21.6  

②ときどきしている 31.5  39.2  35.3  29.5  35.9  32.6  32.0  36.1  34.0  31.0  37.1  34.0  

③あまりしていない 24.1  22.7  23.4  26.1  24.9  25.5  30.4  32.7  31.5  26.8  26.7  26.7  

④まったくしていない 19.5  9.5  14.6  21.5  13.0  17.3  23.1  19.6  21.4  21.4  13.9  17.7  

 
 
14．あなたは,家で勉強するとき,インターネットを使っていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よく使う 5.6  4.5  5.0  7.7  7.7  7.7  9.5  9.0  9.2  7.6  7.0  7.3  

②ときどき使う 13.2  14.1  13.6  22.4  27.9  25.1  24.6  29.8  27.1  20.0  23.9  21.9  

③あまり使わない 19.6  23.2  21.3  25.9  30.3  28.0  25.7  28.9  27.3  23.7  27.5  25.6  

④まったく使わない 61.6  58.3  60.0  44.1  34.1  39.2  40.2  32.4  36.4  48.6  41.6  45.2  

 



- 5 - 

 

15．あなたは,家で勉強することは必要だと思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①必要だと思う 58.9  71.3  64.9  50.8  58.0  54.4  51.3  57.3  54.2  53.7  62.2  57.8  

②どちらかといえば，必要だと思う 30.5  24.4  27.5  35.3  34.1  34.7  35.5  35.0  35.3  33.8  31.1  32.5  

③どちらかといえば，必要だと思わない 5.7  3.4  4.6  8.1  5.6  6.9  6.8  4.5  5.7  6.9  4.5  5.7  

④必要だと思わない 5.0  1.0  3.0  5.8  2.3  4.1  6.4  3.2  4.9  5.7  2.2  4.0  

 
 
16．あなたは,週にどのくらい,学習塾（家庭教師を含む）で勉強していますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①週に５日以上 8.0  8.3  8.2  7.7  8.3  8.0  4.9  3.0  4.0  6.9  6.6  6.8  

②週に３日～４日 12.8  14.5  13.6  13.5  14.7  14.1  25.2  23.5  24.4  17.1  17.5  17.2  

③週に１日～２日 31.0  30.5  30.7  33.6  33.7  33.6  35.1  36.4  35.7  33.2  33.5  33.4  

④していない 48.2  46.7  47.5  45.2  43.3  44.3  34.7  37.0  35.9  42.8  42.4  42.6  

 
 
17．あなたは, 学習塾（家庭教師を含む）で勉強することについてどう思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①現在，学習塾（家庭教師を含む）で勉強している

し，これからも勉強したい 
32.2  36.4  34.3  37.0  41.7  39.3  47.6  49.1  48.3  38.8  42.3  40.5  

②現在，学習塾（家庭教師を含む）で勉強していな
いが，できれば勉強したい 

31.8  40.1  35.9  25.3  29.2  27.2  20.6  22.9  21.7  25.9  30.8  28.3  

③現在，学習塾（家庭教師を含む）で勉強している
が，できればやめたい 

9.4  5.2  7.3  10.9  7.9  9.4  9.5  7.7  8.6  9.9  6.9  8.5  

④現在，学習塾（家庭教師を含む）で勉強していな
いし，これからも勉強したいと思わない 

26.6  18.3  22.5  26.9  21.3  24.1  22.4  20.3  21.3  25.3  19.9  22.7  

 
 
18．あなたは,地域の人（ゲストティーチャーなどを含む）から学ぶ機会がありますか。 
 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくある 12.9  12.3  12.6  7.6  6.7  7.1  3.9  3.0  3.5  8.2  7.4  7.8  

②ときどきある 30.0  34.7  32.3  26.8  28.8  27.8  14.6  15.3  14.9  23.9  26.4  25.1  

③あまりない 25.9  27.5  26.7  31.2  36.0  33.6  31.5  35.1  33.3  29.6  32.9  31.2  

④まったくない 31.3  25.5  28.4  34.3  28.6  31.5  50.0  46.6  48.3  38.4  33.3  35.9  

 
 
19．あなたは, 地域の人（ゲストティーチャーなどを含む）から学ぶことが楽しいですか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①楽しい 28.6  36.8  32.6  18.6  20.3  19.4  8.9  8.1  8.5  18.8  21.9  20.3  

②どちらかといえば，楽しい 26.5  26.0  26.2  26.4  29.6  28.0  18.4  21.0  19.7  23.8  25.7  24.7  

③どちらかと言えば，楽しくない 6.2  3.8  5.0  8.9  7.6  8.3  8.2  6.0  7.1  7.8  5.8  6.8  

④楽しくない 4.9  1.8  3.4  5.0  2.9  4.0  7.3  3.5  5.5  5.7  2.7  4.2  

⑤機会がないから，わからない 33.8  31.5  32.7  41.1  39.6  40.4  57.2  61.4  59.2  43.9  43.9  43.9  
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20．あなたは,学校以外での勉強や習いごとなどが,社会に出たとき,役に立つと思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①役に立つと思う 67.3  73.5  70.3  66.6  69.2  67.9  53.1  52.2  52.7  62.5  65.2  63.8  

②どちらかと言えば，役に立つと思う 24.1  20.9  22.5  26.3  25.6  26.0  34.7  39.0  36.8  28.3  28.3  28.3  

③どちらかと言えば，役に立つと思わない 4.8  3.8  4.3  4.7  4.0  4.3  7.7  6.6  7.2  5.7  4.7  5.2  

④役に立つと思わない 3.8  1.9  2.9  2.4  1.2  1.8  4.5  2.2  3.4  3.6  1.8  2.7  

 
 
21．あなたは,学校生活が楽しいですか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①楽しい 57.7  63.6  60.6  55.5  58.5  57.0  55.6  53.8  54.7  56.3  58.7  57.4  

②どちらかといえば，楽しい 32.0  29.0  30.5  34.3  32.2  33.3  32.7  33.6  33.2  33.0  31.6  32.3  

③どちらかといえば，楽しくない 6.5  6.0  6.3  7.3  6.9  7.1  7.6  8.0  7.8  7.2  7.0  7.1  

④楽しくない 3.7  1.5  2.7  2.8  2.4  2.6  4.1  4.6  4.3  3.5  2.8  3.2  

 
 
22．あなたは,学校でのきまりを守っていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①守っている 33.0  50.8  41.7  25.8  38.5  32.0  45.9  51.3  48.5  34.7  46.7  40.6  

②どちらかといえば，守っている 54.0  45.1  49.7  57.2  53.7  55.4  45.6  43.5  44.6  52.4  47.6  50.0  

③どちらかといえば，守っていない 10.8  3.9  7.4  14.4  7.2  10.9  6.8  4.3  5.6  10.7  5.1  8.0  

④守っていない 2.2  0.2  1.2  2.6  0.7  1.6  1.7  0.9  1.3  2.2  0.6  1.4  

 
 
23．あなたは,そうじ道具など,みんなが使うものを大切にあつかっていますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①大切にあつかっている 57.8  79.8  68.6  48.1  66.7  57.2  54.4  65.7  59.8  53.4  70.8  61.9  

②どちらかといえば，大切にあつかっている 36.7  19.0  28.1  44.5  31.0  37.9  39.6  31.9  35.9  40.3  27.3  34.0  

③どちらかといえば，大切にあつかっていない 4.5  1.0  2.8  6.2  2.0  4.1  4.7  1.9  3.3  5.2  1.6  3.4  

④大切にあつかっていない 0.9  0.2  0.5  1.2  0.3  0.8  1.4  0.5  1.0  1.2  0.3  0.8  

 
 
24．あなたは,学級の当番やそうじなどの活動に責任をもって取り組んでいますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①責任をもって取り組んでいる 44.0  59.2  51.4  38.2  50.3  44.1  41.3  47.9  44.5  41.1  52.5  46.7  

②どちらかといえば，責任をもって取り組んでいる 45.6  37.5  41.6  49.7  45.2  47.5  45.8  45.5  45.6  47.0  42.7  44.9  

③どちらかといえば，責任をもって取り組んでいな
い 

8.1  3.0  5.6  10.1  3.9  7.1  10.1  5.5  7.9  9.4  4.1  6.8  

④責任をもって取り組んでいない 2.4  0.4  1.4  2.0  0.6  1.3  2.9  1.1  2.0  2.4  0.7  1.6  

 
 
25．あなたは,学校生活の中で,友だちから励まされたり,勇気づけられたりすることがありますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくある 26.6  39.2  32.8  23.6  37.4  30.4  25.1  45.7  35.1  25.1  40.7  32.7  

②ときどきある 44.4  43.4  43.9  48.1  46.6  47.4  47.1  41.9  44.6  46.6  44.1  45.3  

③あまりない 20.8  13.8  17.4  21.5  13.1  17.4  19.8  9.6  14.9  20.7  12.2  16.6  

④まったくない 8.2  3.6  5.9  6.7  2.8  4.8  8.0  2.7  5.4  7.6  3.1  5.4  
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26．あなたは,学校生活の中で,友だちを励ましたり,勇気づけたりすることがありますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくある 24.9  36.1  30.4  17.8  29.1  23.4  17.3  32.3  24.6  20.0  32.5  26.1  

②ときどきある 46.5  49.6  48.0  49.7  55.7  52.7  46.7  53.1  49.8  47.7  52.8  50.2  

③あまりない 21.2  12.1  16.8  25.1  13.4  19.4  27.6  12.3  20.2  24.6  12.6  18.8  

④まったくない 7.4  2.1  4.8  7.3  1.8  4.6  8.4  2.3  5.4  7.7  2.1  5.0  

 
 
27．あなたは,担任の先生とどのくらい話をしますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よく話をする 26.6  34.5  30.4  21.0  22.3  21.7  17.2  16.8  17.0  21.6  24.6  23.1  

②ときどき話をする 48.4  48.9  48.6  50.1  53.0  51.5  46.8  49.4  48.0  48.5  50.5  49.4  

③あまり話をしない 21.5  15.3  18.5  25.3  21.7  23.5  29.5  27.8  28.7  25.4  21.5  23.5  

④まったく話をしない 3.6  1.3  2.4  3.5  3.0  3.3  6.4  6.0  6.2  4.5  3.4  3.9  

 
 
28．あなたは,学校や学年の行事に,進んで取り組んでいると思いますか． 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①進んで取り組んでいると思う 36.9  45.4  41.1  27.4  32.5  29.9  24.0  30.6  27.2  29.5  36.2  32.7  

②どちらかといえば，進んで取り組んでいると思う 46.7  45.4  46.1  49.5  50.8  50.1  46.0  48.6  47.2  47.4  48.3  47.8  

③どちらかといえば，進んで取り組んでいると思わな

い 
12.8  7.8  10.3  18.3  14.6  16.5  22.4  16.9  19.8  17.8  13.1  15.5  

④進んで取り組んでいると思わない 3.6  1.4  2.5  4.8  2.1  3.4  7.6  3.9  5.8  5.3  2.4  3.9  

 
 
29．あなたは,学校生活の中で,誰か役に立ったと思うときがありますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくある 19.8  21.1  20.4  15.6  14.4  15.0  12.1  10.3  11.2  15.8  15.3  15.6  

②ときどきある 48.0  55.1  51.5  50.9  58.8  54.8  46.9  52.8  49.8  48.6  55.7  52.1  

③あまりない 23.2  20.3  21.8  26.0  23.3  24.7  31.9  31.5  31.7  27.0  24.9  26.0  

④まったくない 9.0  3.5  6.3  7.5  3.5  5.6  9.1  5.4  7.3  8.5  4.1  6.4  

 
 
30．あなたは,学校生活の中で,まわりの人から大切にされていると思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①大切にされていると思う 26.0  31.0  28.4  18.6  21.6  20.1  15.5  16.5  16.0  20.1  23.1  21.5  

②どちらかといえば，大切にされていると思う 46.8  49.2  48.0  53.6  54.8  54.2  54.1  58.4  56.2  51.5  54.1  52.8  

③どちらかといえば，大切にされていると思わない 17.8  14.8  16.4  19.9  18.2  19.1  22.3  18.5  20.5  20.0  17.2  18.6  

④大切にされていると思わない 9.4  5.0  7.2  7.8  5.4  6.6  8.1  6.7  7.4  8.4  5.7  7.1  

 
 
31．あなたは,学校の授業がわかりますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①わかる 56.2  54.3  55.3  57.4  50.3  53.9  37.2  28.1  32.8  50.5  44.6  47.6  

②どちらかといえば，わかる 34.7  37.3  36.0  34.9  39.8  37.3  43.5  49.3  46.3  37.6  42.0  39.7  

③どちらかといえば，わからない 6.6  6.9  6.7  6.0  8.4  7.2  14.1  16.9  15.5  8.8  10.6  9.7  

④わからない 2.6  1.5  2.0  1.7  1.5  1.6  5.2  5.7  5.4  3.1  2.8  3.0  
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32．あなたは,学校の授業が楽しいですか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①楽しい 41.8  49.3  45.4  30.9  30.4  30.7  21.1  15.4  18.4  31.4  31.9  31.6  

②どちらかといえば，楽しい 39.9  38.8  39.4  42.3  45.0  43.6  40.5  44.0  42.2  40.9  42.6  41.8  

③どちらかとえいば，楽しくない 11.6  9.0  10.4  17.7  17.5  17.6  24.1  27.2  25.6  17.8  17.8  17.8  

④楽しくない 6.7  2.9  4.8  9.0  7.1  8.1  14.3  13.4  13.9  10.0  7.7  8.9  

 
 
33．あなたは,みんなの発言や発表などを,先生が取り上げながら進める授業をよいと思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よいと思う 55.8  62.4  59.1  51.3  51.9  51.6  43.8  38.0  41.0  50.4  51.0  50.7  

②どちらかといえば，よいと思う 33.7  30.9  32.4  38.1  39.3  38.7  40.7  45.9  43.2  37.5  38.6  38.0  

③どちらかといえば，よいと思わない 6.8  4.6  5.7  7.3  6.7  7.0  9.8  11.3  10.5  8.0  7.5  7.7  

④よいと思わない 3.6  2.0  2.8  3.3  2.1  2.7  5.7  4.8  5.2  4.2  2.9  3.6  

 
 
34．あなたは,先生たちが,わかるように工夫して教えてくれていると思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①教えてくれていると思う 66.6  73.9  70.2  58.4  57.4  57.9  42.1  34.4  38.4  55.8  55.5  55.7  

②どちらといえば，教えてくれていると思う 26.7  22.3  24.5  32.3  34.6  33.5  43.6  50.9  47.1  34.1  35.7  34.9  

③どちらかといえば，教えてくれていると思わない 4.7  3.1  3.9  6.5  5.7  6.1  9.9  10.3  10.1  7.0  6.3  6.7  

④教えてくれていると思わない 2.0  0.7  1.4  2.8  2.3  2.5  4.4  4.4  4.4  3.0  2.5  2.8  

 
 
35．あなたの学級は,一生懸命授業に取り組んでいると思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①取り組んでいると思う 39.6  44.6  42.0  33.0  33.3  33.1  25.2  21.3  23.3  32.6  33.2  32.9  

②どちらかといえば，取り組んでいると思う 45.7  45.0  45.3  49.8  49.8  49.8  49.6  52.4  51.0  48.4  49.0  48.7  

③どちらかといえば，取り組んでいると思わない 11.3  8.8  10.1  13.5  14.1  13.8  18.6  20.7  19.6  14.4  14.4  14.4  

④取り組んでいると思わない 3.4  1.7  2.6  3.8  2.7  3.3  6.5  5.6  6.1  4.6  3.3  4.0  

 
 
36．あなたは,授業中に,「わかった」「できた」と思うことがありますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくある 57.4  58.1  57.7  55.5  52.0  53.8  40.9  33.3  37.3  51.4  48.1  49.8  

②ときどきある 33.9  35.7  34.8  36.1  40.2  38.1  45.9  52.7  49.2  38.6  42.7  40.6  

③あまりない 6.3  5.4  5.9  6.4  6.7  6.5  9.9  11.8  10.8  7.5  7.9  7.7  

④まったくない 2.4  0.8  1.6  2.1  1.1  1.6  3.2  2.2  2.7  2.5  1.3  1.9  

 

 
37．あなたは,授業を通して,わかったことやできたことについて,先生や友だちから「すごいね」「がんばっている

ね」とほめられたことがありますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①よくある 16.9  21.1  19.0  13.1  13.9  13.5  10.0  9.6  9.8  13.3  14.9  14.1  

②ときどきある 44.3  49.2  46.7  43.6  49.1  46.3  37.7  42.5  40.0  41.9  47.0  44.4  

③あまりない 26.9  24.4  25.7  31.6  30.4  31.0  35.8  36.5  36.1  31.4  30.4  30.9  

④まったくない 11.8  5.2  8.6  11.8  6.6  9.2  16.6  11.4  14.1  13.4  7.7  10.6  
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38．あなたは,授業中,学習に進んで取り組んでいると思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①進んで取り組んでいると思う 32.7  40.5  36.5  25.3  27.2  26.2  23.1  20.6  21.9  27.0  29.5  28.3  

②どちらかといえば，進んで取り組んでいると思う 49.6  49.6  49.6  51.6  53.5  52.6  47.6  54.4  50.9  49.6  52.5  51.0  

③どちらかといえば，進んで取り組んでいると思わ
ない 

13.0  8.4  10.7  17.8  16.1  17.0  21.4  19.6  20.5  17.4  14.7  16.0  

④進んで取り組んでいると思わない 4.7  1.5  3.2  5.3  3.2  4.2  8.0  5.3  6.7  6.0  3.3  4.7  

 
 
39．あなたは,学校の学習の中で,今は苦手なものでも,努力したらできるようになると思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①できるようになると思う 57.2  67.7  62.3  50.1  55.2  52.6  42.7  43.5  43.1  50.0  55.6  52.8  

②どちらかといえば，できるようになると思う 31.0  26.2  28.7  35.5  34.1  34.8  38.1  40.3  39.2  34.9  33.4  34.2  

③どちらかといえば，できるようになると思わない 7.6  4.2  5.9  9.9  8.0  9.0  12.2  11.8  12.0  9.9  8.0  8.9  

④できるようになると思わない 4.2  1.8  3.0  4.5  2.8  3.7  7.0  4.5  5.7  5.2  3.0  4.1  

 
 
40．あなたは,今,学校で学習していることが、今後の生活に役に立つと思いますか。 
  小学校４年 小学校６年 中学校２年 合計 

男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 

①役に立つと思う 70.3  77.6  73.9  66.9  65.3  66.1  49.7  44.4  47.1  62.5  62.7  62.6  

②どちらかといえば，役に立つと思う 22.2  18.5  20.4  25.4  28.2  26.7  32.6  38.9  35.6  26.7  28.4  27.5  

③どちらかといえば，役に立つと思わない 4.6  3.1  3.8  5.0  4.8  4.9  11.1  11.8  11.4  6.8  6.5  6.7  

④役に立つと思わない 2.9  0.9  1.9  2.7  1.7  2.2  6.6  4.9  5.8  4.0  2.5  3.3  

 


